Quaque per adversas navis cita ducitur undas,

Thura super ripas, aris ex ordine factis,

Parte ab utraque sonant, et odorant aera fumis:

Ictaque coniectos incalfacit hostia cultros.

Ingestaeque aves ac lemnisci et belloris] Vetus-
tissimus mos fuit, victores in ludis, harum similibusque
rerum iniectio honorare. Clemens Alexandrinus Pae-
dagogi lib. 2. c. 8. in huius consuetudinis mentione gra-
viter corruptus est: ita enim hunc illius locum ediderunt
docti viri: Ἐν δὲ τοῖς ἀγῶσι πρῶτον ἢ τῶν ἀθλητῶν δό-
σις ἦν· δεύτερον δὲ ὁ ἐπεγεργός· τρίτον ἢ Φυλλοβολία·
τελευταῖον ὁ στέφανος ἐπίδοσιν λαβούσης εἰς τρυφὴν εἴς
Ἑλλάδος μετὰ τὰ Μηδικά. Illustris sane locus: quem eo
libentius emendabimus, quia scimus, frustra id ante nos
tentatum a doctissimis viris Mercuriali et Fabro. Sed
dubium non est, legendum esse, πρῶτον ἢ τῶν ἀθλητῶν δό-
σις ἦν· δεύτερον δὲ ὁ ἐπαγεργός· quid enim est ἀθλητῶν
δόσις? Vox vero ἐπεγεργός nihil hic plane, quod ad rem
faciat, significare potest. Sentus horum verborum est:

antiquissimis temporibus solita proponi ἄθλα certatoribus, cuius rei apud Homerum et Virgilium et antiquissimos quosque scriptores testimonia multa sunt. Desisse deinde dari ἄθλα, inque eorum locum successisse ἐπαγερμὸν, id est, morem eum, quo athletae munuscula a singulis spectatoribus colligerent: verum deficiente ea consuetudine, institutam Φυλλοβολίαν, hoc est, *florum asperginem*, ut Tertullianus verit in libro de resurrectione carnis (Apuleius more suo ἐλληνίζων, *iacula floris ferti et soluti*, ut saepe Graeci βολὰς ἀνθέων καὶ στεφάνων) novissime coronas esse inventas, quae loco iam dictorum athleticis donentur. Haec Clementis mens est: qui non hoc voluit, coronis inventis cetera desisse esse in usum: sed minus usurpari tantum: alioquin Clementem reselant omnes uno ore Graeci Latiniue scriptores. Porro scribendum esse ἄθλων δόσις, non ἀθλητῶν, arguunt manifeste, quae Suidas notat in voce περιαιγίρεσθαι, locum Platonis explicans. Recte etiam ἐπαγερμὸς emendare nos, et qualia fuerit is mos, quid item Φυλλοβολία, declarat eximie vetustissimi scriptoris Eratosithenis locus, quem ex Euripidis scholiaste descriptum, lubet atexere: sic igitur ille v. 574. Πάλαι χωρὶς ἄθλων ἀγωνιζομένων ἀνθρώπων, τῷ νικήσαντι καθάπερ κρᾶνον εἰσφέροντες, ἄρριπτον τῶν θεατῶν, ὅπως ἕκαστος εὐπόροι: διὸ δὴ σύνηδες ἐγένετο, πάλιν περιπορευόμενον ἐπαγαίρειν καὶ λαμβάνειν τὸ δίδόμενον· οἱ μὲν οὖν ἐρπορευόμενοι, διάφωρα δῶρα (addendum verbum εἰσέλασαν) τῶν λοιπῶν, οἱ μὲν ἐγγύς καθήμενοι, στεφάνους ἀπέτιθεσαν· οἱ δὲ ἀνωτέρω, τοῦτο ὅπερ ἦν λοιπὸν ἔβαλλον τοῖς ἀνθεσι καὶ φύλλοις· καὶ νῦν μὲν ἐπὶ τοῖς ἐπιφανῶς ἀγωνιζομένοις προβάλλουσι, ζώνας, πέταλα, χιτωνίσκουα, πετάσουα, κρηπίδας· διὸ σύνηδες κύκλῳ περιποστοῦντας ἀγαίρειν τὰ δίδόμενα· ἕως μὲν οὖν ἐν ἀγώνισμα (sic scribendum, non ἐν ἀγωνίσμα) κατὰ τὴν Ὀλυμπίαν ἦν, εὐψιλῆς ἐγένετο ἡ τῶν δωρεῶν δόσις· πολυπλασιαζόμενον δὲ ταύτου (ita emendamus vulgatam lectionem) ταῦτα ἐμειούτο εἰς πολ-

λὰ καταμεριζόμενα· καὶ τέλος ἡ Φυλλοβολία καταλείφθη.
 Hactenus Eratosthenes: ex cuius verbis intelligimus, non
 flores tantum, sed alia omnis generis munuscula, quae
 ad manum aderant, solita conici, ut *zonas, πέταλα* (ea
 vox vel pileum vel fasciam hoc loco significare videtur,
 vel laminas iis similes, de quibus Plinius lib. 21. c. 2.)
tunicas, πετασος, crepidas, et similia his. Idem factum
 adversus omnes, quos honore auctos volebant. Suidas
 de Dracone legislatore scribit: Οὗτος εἰς Αἴγιναν ἐπὶ νο-
 μοθεσίαις εὐφημούμενος ἐν τῷ θεάτρῳ ἐπιβριψάντων αὐ-
 τῷ τὴν κεφαλὴν πετάσους πλείονας, καὶ χιτῶνας καὶ ἱμά-
 τια, ἀπεκνήγη. Apud Arrianum in sexta historia, qui
 Alexandro gratulantur post sanata vulnera, οἱ μὲν ταινί-
 ας αὐτὸν βάλλουσιν, οἱ δὲ ἄνθεσιν. Iamblichus de amato-
 ribus Sinonidis et Rhodani: Ἐβριμμένων δὲ παρὰ τὴν ὁδὸν
 τοῦ τε Ῥοδάνου καὶ τῆς Σινωνίδος, ὁ στρατὸς παρερχόμε-
 νος ὡς ἐπὶ νεκροῖς, κατὰ τὸ πάτριον ἔθος οἱ μὲν χιτωνί-
 σκους βίπτουντες ἐκάλυπτον· ἄλλοι δὲ ἄλλο τι τῶν προσόν-
 των, καὶ κρεῶν δὲ μέρη καὶ ἄρτου ἐπέβριπτον. Ex hoc
 igitur more Neroni ingeruntur inter alia lemnisci et bel-
 laria. Sic apud Pausaniam in Messenicis, Aristomeni ex
 proelio reduci et Andaniam ingredienti, mulieres ταινίας
 καὶ τὰ ἄραια ἐπιβάλλουσι. Livius lib. 33. c. 19. de
 Flamio Graeciam liberante: *Lidis dimissis, cursu pro-*
pre omnes tendere ad Imperatorem Romanum: ut ru-
ente turba in unam adire, contingere dextram cupien-
tium coronas lemniscosque iacientium, haud procul
periculo fuerit. Dionysius Halic. lib. 11. de funere Vir-
 giuiae: Ἐξεπήσαν ἐκ τῶν οἰκιῶν γυναῖκες τε καὶ παρθέ-
 ναι, τὸ πάθος ἀποδυσώμεναι· αἱ μὲν ἄνθη καὶ σταφά-
 νους βάλλουσαι κατὰ τῆς κλίνης· αἱ δὲ τελαμῶνας ἢ μί-
 τρας· αἱ δὲ ἀθύρματα κόμης (suspecta vox, et, ut puto, tol-
 leada)· παρθενικά, καὶ πού τινες καὶ πλοκάμων ἀποκείρα-
 μεναι βοστρύχους. De lemniscis Plinius, Hesychius et Fe-
 lius, cuius verba adscribam, quomodo ea scripta reperi in
 ora codicis Viterbiensis ad hunc locum. Festus: *Lemnisci*

sunt fasciolarum purpurearum dependentes ex coronis. Solebant enim veteres coronas fasciis laneis ex purpura alligatas donare. Theocritus describit eleganter Idyll. 2, 121. Κρατὶ δ' ἔχων λεύκαν Ἡρακλέος ἰσρὸν ἔργος Πάντο-
τε πορφύρεσι περιζώστροισιν ἐλικτάν.

Sacr. coron. in cubili circum lectos posuit] Hæne illae sunt, de quibus Dio? qui auctor est, octingentas et octo super mille coronas, quas Nero aurigando meruerat, fuisse ab illo in circo appensas Aegyptiaco obelisco.

Parceret arteriis, ac sudarium ad os applicaret] Latini scriptores *arterias* numero multitudinis dicitant pro aspera arteria. Auctor ad Herennium 3, 12. *Vulnerantur arteriae acuta atque attenuata nimis acclamatione.* Sic apud Catonem de R. R. 158. *Lienes turgent et pulmones dolent.* Sudarium ad os applicitum, illud est *σινδόνιον*, de quo Dio: *Τοὺς βουλευτὰς χιτώνιον τι ἐνδεδικυῶς ἀνδινόν, καὶ σινδόνιον περὶ τὸν αὐχάνα ἔχων.*

Cap. 26. *Petulant., libidinem, — crudelitatem]* Solemne illud suum servat, ut multa simul proponat, quæ postea eodem ordine persequitur: nam hæc est ὑπόθεσις eorum, quæ narrantur omnium ad finem c. 38.

Post crepusculum statim] Incipit de petulantia Neronis dicere, quam pluribus describit ex Dione Xiphilinus. Iuvenalis vero, quam frequens id in urbe malum fuerit, etiam post Neronem, cuius morem iuventus nobilis retinuit, indicat sat. 3. vl. 278., ubi pericula noctis recensens,

*Ebrius, ait, ac petulans, qui nullum forte cecidit,
Dat poenas, noctem patitur lugentis amicum
Peleidae, cubat in faciem, mox deinde supinus:
Ergo non aliter poterit dormire? quibusdum
Somnum rixa facit.*

Vide eiusdem poetæ sat. 8. Meminit obiter huius lasciviae Tertullianus in Apologetico c. 39. *A convivio disceditur non in catervas caesionum, neque in classes discursationum, nec in eruptiones lasciviarum.*

Arrepto pileo vel galero] Dio: Καὶ ἐδόκει μὲν πῶς λαυθάειν· καὶ γὰρ ἐσθῆτι ποικίλαις καὶ κόμαις περιφέτοις ἄλλοτε ἄλλως ἐχρῆτο· ἠλέγχετο δὲ ἔκ τε τῆς ἀκολουθίας καὶ ἐκ τῶν ἔργων.

A quodam laticlavio, cuius uxorem attrectaverat] Dio βουλευτὴν vocat: Ἰούλιός τις Μουντανὸς βουλευτῆς, ἀγανακτήσας ὑπὲρ τῆς γυναικὸς προσέπεσέ τε αὐτῷ, καὶ πληγὰς πολλὰς ἐνεφύρησε. Melius Tacitus: *Senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset*: de his iuvenibus laticlaviis notamus lib. 2. c. 38.

Tribunis procul et occulto subsequenteribus] Haec est ἀκολουθία, quam ait Dio in proximo loco. Iuvenalis sat. 3. vl. 282.

— — — — *sed quamvis improbus annis,
Atque mero fervens, cavet hunc, quem coccinea
laena
Vitari iubet, et comitum longissimus ordo.*

Cap. 27. *Inter scortorum — ministeria*] *Ambubaias* sunt Syrae mulieres, quae in circo aliisque locis aedilem metuentibus habitantes, duplici quaestu se sustentabant: nam et corporis sui vulgo copiam faciebant, et organa quaedam pulsare norant, quae una secum e patria, quum Romam peterent, attulerant: est enim vox Syriaca pura puta, *ambubaias*, אַבּוּבַיָּא, *abbubaias*, vel etiam אַבּוּבַיָּא, *anubaias*. Quod quum pridem doctissimus Angelus Caninius, et iudicii iuxta atque eruditionis incomparabilis Iosephus Scaliger docuerint, mirum, non potuisse extorqueri, ne doctis quidem hominibus ineptam illam priorum criticorum opinionem, *ambubaias dictas, quod circa Baias versarentur*: nam etiam Torrentio commentum illud ita placuit, ut suas ad hunc scriptorem notas hoc quasi emblemate voluerit esse vermiculatas, Quid? adeo mirum illis est visum, aut Syras crotalistras et fidicines Romae fuisse, aut barbarum instrumentum nomen in urbe retinuisse? Meminissent horum versuum Iuvenalis sat. 3. vl. 62. et mirari utrumque desinerent:

in regia illa principis Palatini bibliotheca, misit ad me Germaniae decus Marquardus Freherus, et iuris et omnis eruditionis peritissimus, eidem illustrissimo principi a consiliis) de istiusmodi copis ac prostibulis, *αὐταὶ αἱ γυναῖκες ἐκ τῆς ὁδοῦ τοὺς παριόντας ἀρκάζουσι*. Notabis, quod Dio ait in eo loco, quem modo protulimus ex Abiti vita, de velo oppanso coparum infortorio et orbiculos quosdam habente, ut adduci et reduci facilius posset: nam de eodem accipiendum apud Iuvenalem sat. 8. vs. 168.

— — — — *Lateranus ad illos*

*Thermarum calices, inscriptaque lintea vadit,
Maturus bello Armeniae.*

Quorum uni mitellita quadragies HS. — rosaria]

Eti mendi manifesta haec lectio est, quia tamen constanter eam optimi tuentur codd. Viterb. Pithoei et Liffaei, non dubitavimus, vulgatam et commentitiam extrudere: praesertim quum etiam in veteri Rom. editione *constitit* habeatur, non, ut postea emendatum est, *constiterunt*: damnat idem liber Romanus et vocem *mitellita*, quae in vulgatis editionibus reposita est pro *mitellita*: *myrtelica* enim in eo scriptum. In regis item constanter, *mitellita*, et *constitit*. Mihi vero hoc loco merae tenebrae sunt, lux nulla. Nam quid vox *mitellita* significat? Turnebi valde alias probabilem explicationem destruit vox *constitit*: sic enim habent, ut iam diximus, veteres omnes codd. *Quadragies* etiam an vere scriptum? Superat fidem ea summa, et locus in Vitellio simillimus c. 13. falsi insimulare eam *γραφήν* videtur. At contra scripturam librorum hic firmat non mediocriter locus Senecae hic ex epist. 95. *Quid est coena sumptuosa flagitiosius, et equestrem censum consumente? Quid tam dignum censoria nota, si quis, ut isti ganeones loquuntur, sibi haec et genio suo praestet? Tricies tamen sestertium adiiciales coenae frugalissimis viris constiterunt. Veri autem Imperatoris con-*

Stagnum maris instar — Rura insuper] *Martialis*
lib. 1. Spect. epigr. 2.

*Hic, ubi conspicui venerabilis amphitheatri
Erigitur moles, stagna Neronis erant:
Hinc, ubi miramur velocia munera thermas,
Abstulerat miseris tecta superbus ager.*

Fistulis unguenta desuper spargerentur] Ita scriptum in Viterbiensi; nec displicet: verum in Memmii, Pithoei et Grofslotii *fistulatis*, quam lectionem leviter castigatam maxime probo. Legamus, igitur *coenationes laqueatas tabulis eburneis versatilibus, ut flores: fistulatas, ut unguenta desuper spargerentur*. De istis coenationibus versatilibus notamus ad Athenaei lib. 4. initio.

Eiusmodi domum quum absolut. dedicaret] Dedicare non solum est ἀντιθέσθαι τῷ θεῷ, sed etiam aspiciari usum alicuius rei: quod fiebat cum solemnī festiuitate: sic *dedicatio patinae*, in Vitellio c. 13. et apud alios Latinos scriptores. Idem mos olim apud Hebraeos, ut apparet Deuteron. c. 20. et Graecos. Plinius ad Traianum: *Qui virilem togam sumunt vel nuptias faciunt, vel ineunt magistratum, vel opus publicum dedicant, solent totam bulen, atque etiam e plebe non exiguum numerum vocare, binosque denarios vel singulos dare.*

Converteretur] Vulgo *committeretur*; eleganter: sed in ea lectione, quam reposuimus, consentiunt omnes manuscripti nostri, etiam Cuiacii.

Fossam ab Averno Ostiam usque] De hac sentit Statius in carmine de via Domitiana 4. Sylv. 3, 7.

*Nec frangit vada, montibusque caesis
Induit Nero sordidas paludes.*

Quod ubique esset custodiae] Servant hanc lectionem Viterb. Memmii, Pithoei et Lifflaei membranae: *custodiae* sunt vincti: quod ubique esset custodiae, Graecum est, πᾶν ὅπερ ἦν ἀπανταχοῦ δεδεμένον. Tacitus 5. Histor. c. 16. attamen *sufos Germanos, quod*

libet adscribere. Postea enim, quam de liberata ab eo Graecia dixit lib. 7, 17. Ἀπιδόντι, ait, ἐς τοῦτό μοι τοῦ Νέρωνος τὸ ἔργον, ὀρθότατα εἰρηκέναι Πλάτων ἐφαίνετο ὁ Ἀρίστωνος ὀπίσ' ἀδικήματα μεγάθει καὶ τολμήματι ἔστιν ὑπερρημότα, οὐ τῶν ἐπιτυχόντων εἶναι ταῦτα ἀνδρώπων, ψυχῆς δὲ γεννηίας, ὑπὸ ἀτόπου παιδείας διεφθαρμένης. Non potest negari, et cupidinem famae ac nominis sui aeternitati coalescendi desiderium generosi animi esse documentum.

Cap. 56. *Acunculam puellarem — accepisset*] Ita olim emendavit Egnatius lectionem omnium librorum, in quibus fere scriptum offendimus *agunculam*; quae vox nec Graecam nec Latinam originem habere potest. *Imaguncula* vero longius recedit a scripta lectione. Fuit autem moris, hominibus praestigiatoribus et planis remedia adversus quosvis morbos et casus vendere, quae semper circumferri facilia essent. Talis haec icuncula puellaris: tales illi arnuli *Φαρμακῖται* sive *Φουκοί*, quorum mentio apud Aristophanem atque alios. Tales item laminae illae, quarum meminit Arnobius lib. 2. *Adversus ictus noxios et venenosos colubrorum morsus, remedia saepe conquirimus, et protegimur nos laminis, Pfyllis, Marsive vendentibus, aliisque institoribus atque planis*: nam quid sibi voluit, obsecro, vir doctus olim, quum illum locum tam insolenter suis emendationibus depravaret? Atqui laminae esse *καριάκτων* genus, ut cetera, quorum meminimus, etiam Alexander Trallianus docet, qui inter magica, vel, ut ipse vocat, *Φουρικὰ* remedia *κστάλων* sive laminarum istiusmodi saepe meminit. Ut ad Tranquillum redeam, nimis vereor, ne superior emendatio acutior sit quam verior. Nam τὸ α̅ initio huius dictionis mordiens retinet quantum est librorum. In Viterbiensi vero diserte scriptum *acuncula*. Puto, verum esse, *acucula*; quae et Latina et proba dictio est. Imperator Constant. in Cod. Theodosiano, de repudiis: *Si praeter haec tria crimina repudium marito misce-*

ipsum fore Antichristum (Ioannes Chrysofomus serio affirmat, Neronem Antichristi fuisse typum) vel temporibus iisdem per Occidentem saevitutum, quibus ille per Orientem; qua de re suaviter fabulatur ille vere *Ἰαυμάσιος* Martinus apud Severum Sulpicium dialogo 2. Auctor versuum, qui Sibyllis tribuuntur, de Nerone:

Ἄλλ' ἔσται καὶ ἄριστος ὁ λοίγιος· εἴτ' ἀνακάμψει
Ἰσάζων θεῶν αὐτόν.

et plura in hanc sententiam variis locis eius operis. B. Augustinus de civitate dei lib. 20. c. 19. dictum Pauli Apostoli explicans: *Iam enim mysterium iniquitatis operatur*, inter cetera scribit: *Quidam putant, hoc de imperio dictum fuisse Romano, et propterea Paulum Apostolum non id aperte scribere voluisse, ne calumniam videlicet incurreret, quod Romano imperio male optaverit; quum speraretur aeternum, ut hoc, quod dixit, iam enim mysterium iniquitatis operatur, Neronem voluerit intelligi: cuius facta velut Antichristi videbantur. Unde nonnulli ipsum resurrecturum, et futurum Antichristum suspicantur. Alii vero nec eum occisum putant; sed subtractum potius, ut putaretur occisus: et vivum occultari in vigore ipsius aetatis, in qua fuit quum crederetur extinctus, donec suo tempore reveletur, et restituatur in regnum.*

*Denique quum post viginti annos — fingeret] Pseudo-Nerones fuere plures. Tacitus clare ostendit: et si parum vulgo ad eius verba attendunt. Ait ille in rebus Othonis 2. Histor. c. 8. *Sub idem tempus Achaia atque Asia falso exterritae, velut Nero adventaret, vario super exitu eius rumore, eoque pluribus vivere eum fingentibus, credentibusque. Ceterorum casus conatusque in contextu operis dicemus. Tum servus e Ponto sive, ut alii tradidere, libertinus ex Italia, citharae et cantus peritus (unde illi super similitudinem oris propior ad fallendum fides) adiunctis desertoribus, quos inopia vagos ingentibus promissis corrupe-**

hoc testimonio loquitur Suetonius. Vide supra, quae de beneficiis militum observamus.

Ad effectum Imperatoris — cucurrit] Mos multorum Imperatorum, de quo dictum nobis ad lib. 4. c. 26.

Cap. 7. *Africam pro Consule biennio obtinuit*] Videtur Galba monumentum sui reliquisse urbem in eo loco positam, ubi ipse castra habuerat, *Castra Galbae* dictam: eius mentio apud B. Cyprianum in concilio Carthaginensi, ubi tamen dicitur *Castrum Galbae*.

Quum de proprietate iumentis quaereretur] Viterb. *quum proprietas iumentis quaereretur*.

Cap. 8. *Ne ad gestandum quidem iter — quam*] Deest *aliter* ante *quam*. Sic et apud Graecos. Polybius 5. historia: Τοῖς ὄλοις ἐσφάλησαν, κατ' οὐδὲν ἢ τὴν προειρημένην αἰτίαν, pro κατ' οὐδὲν ἄλλο. Constante autem sic legitur in omnibus antiquis codicibus, et editionibus: tamen Rob. Stephanus adiecit eam vocem; ediditque *ne ad gestandum quidem aliter unquam iter ingressus*, cui iam fere assentior: suspicorque, *iter* hic partem esse vocis *aliter*. Nam et illa locutio, *ingredi iter ad gestandum*, aliquanto videtur insolentior.

Ut secum vehiculo prox. decies HS. — afferret] Nihil mutemus: nam *e proximo*, quod quidam restitunt, non potest locum habere, si ad auctoris mentem diligenter attendimus: qui hoc vult, cavisse Galbam, ne si casus aliquis subito nuntiaretur, qui fugae necessitatem ei afferret, a pecunia imparatus reperiretur: propterea proximum sibi habuisse semper in omni itinere vehiculum istud auro onustum. De more circumferendi pecuniam notavimus nuper ad Apuleii Apologiam.

Successurumque iuveni senem] Dio similiter: Καὶ οἱ μάνταις τὴν τοῦ νεωτέρου ἀρχὴν πρὸς τὸ γῆρας αὐτοῦ μεταστήσεσθαι ἔφησαν.

In Cantabris lacum fulmen decidit] Sic Memmianus, non *lucum*.

Repertaeque sunt duodecim secures] Viterb. *repertaeque statim duodecim*.

Sed supervenientibus ab urbe nuntiis] Icelus libertus Roma in Tarraconensem venit ad Galbam septem diebus. Tam stupenda diligentia merebatur a Suetonio haud praetermitti: vide Plutarchum.

Ac dependente a cervicibus pugione ante pectus], De itinere Galbae ex Hispania Romam loquitur Tranquillus. Sed videtur Galba morem semel susceptum semper postea servasse: nam Xiphilinus vitae urbanae illius extrema tempora describens, observat, irritum fuisse, quod senex quum esset, et valetudini nervorum obnoxius, in omni itinere gladium suspensum gestaret: "Οτι ξίφος διὰ πάσης τῆς ὁδοῦ ἐξηρτᾶτο καὶ γέρον καὶ ἀσθενῆς τὰ νεῦρα ὄν, καὶ πάνυ πολὺν γέλωτα ἀφλίσκαυεν.

Fonteio Capitone] Viterb. *Fronseio*, ut in libris Plutarchi *Φροντήιος*. Memm. *Fonteio*.

Cap. 12. *Quos Nero — iustos milites fecerat]* Quam parum honesta apud Romanos fuerit olim nautica militia, ac quare, ad Polybium, faciente deo, dicturi sumus lib. 6. At classarii isti et remiges beneficio Neronis facti iusti milites in unam legionem fuerant confecti, auctore Plutarcho: quam sane admodum amplam, supra consuetum etiam illa aetate modum, fuisse oportet, si caret mendo, quod scribit Dio, saevitia ista Galbae perisse illorum ad septem millia, praeter numerum ingentem eorum, qui tunc liberati, mox sunt decimati. Fortasse scribendum apud Xiphilinum, *εις τριςχιλίους* vel *τετρακιςχιλίους ἀπέθανον*.

Aquilam et signa pertinacius flagitantes] Plutarchus: *σημεῖα τῶ τάγματι καὶ χώραν αἰτουῦντες*: id est, *signa flagitantes legioni suae et locum, ubi tenderent*.

Immisso equite disiecit] Imo et pedite, si sequimur Dionem: *ἐφῆκε σφίσι τὸ στρατεύμα*. Plutarchus Suetonium sequitur: *ἐπέλευσε τοὺς ἵππεῖς ἐμβάλλειν αὐτοῖς*.

Reliquam partem retulerunt] Aristoteles in simili sententia 3. Rhetoric. προλαμβάνειν aptius dixit.

Cap. 14. *Sed nequaquam tam grata erant*] Usitatus et planius, *tam grata ea erant.*

Ac iam summi equestris gradus candidatus] Ita edidimus ex codicis Viterbiensis fide: neque dubitandum videtur, quin haec sit vera lectio, non, ut habent alii, credo, omnes, *summæ equestris gradus candidatus.* Non est autem dubium, fuisse illis temporibus summum equestrum gradum, sive fastigium equestris ordinis praefecturam praetorii: negant tamen viri docti, de praefectura illa sensitse Suetonium, sed de procuratione potius, quae et ipsa equestris ordinis propria. Rationem afferunt, quia parum sit probabile, sub Galba libertum iri promotum ad eam dignitatem. Ego vero Suetonii verba aliter accipienda censeo, et simpliciter ita locutum illum esse interpreto, ad indicandam Iceli potentiam; quasi diceret, eo ipsum pervenisse, ut princeps propemodum equestris ordinis haberetur. Possimus et candidatum pro eo, qui ambit, accipere; neque absurdum in eo quidquam erit, si dicatur iste libertini generis homo, etiam ad praefecturam praetorii adspirasse. Non enim propterea recte colligas, fuisse illi facultatem perveniendi, quo tendebat. Plutarchus de potentia Iceli idem cum Suetonio dicit, sed aliis verbis: Τῷ δὲ ἀπελευθέρῳ δακτυλίους τε χρυσοῦς ἔδωκε, καὶ Μαρκιανὸς ὁ Ἰκελος ἤδη καλούμενος εἶχε τὴν πρώτην ἐν τοῖς ἀπελευθέροις δύναμιν. *Liberto aureos anulos concessit: atque is Marcianus Icelus iam appellatus, summam inter sui ordinis homines potentiam obtinebat.*

Quam conveniret principi electo] Et a quo contraria omnes expectabant: unde factum, ut gravius acciperentur, quae ita praeter opinionem eveniebant; omnes enim, ut Plutarchus ait, ἕτερον ἡγεμονίας σχῆμα προσεδέχοντο.

beneficii memoriam et honorem Galbae, fuit percussus: eum nummum vidimus ipsi, communicatum nobis ab eruditissimo viro, et veteris historiae studiosissimo, Iacobo Azamo, Advocato Limosensi, dioeceseos Electensis in Narbonensi Gallia Syndico. Quod igitur scribit Tacitus, mansisse adhuc aetate sua abolitionem quadragessimae per Neronem factam; non ita intelligendum est, quasi post Neronis constitutionem perpetua et constans eius viginisset observatio: sed quod fuit Galbae imperium et breve et obscurum, hoc ignoravit Tacitus, aut dissimulavit.

Saevitiae populum increpuit edicto] Placet haec omnium codd. scriptura: nec assentior doctissimo cuidam viro, qui mallet, *saevitiam populi increpuit edicto*. Hoc usitatus; illud magis Suetonianum lib. 4. c. 39. *modo avaritiae singulos increpans*. Edicti sententiam apud Plutarchum lege.

Cap. 16. *Universis ordinibus offensus*] Errant, qui hanc Mss. lectionem *γνησιωτάτην* corrumpunt, et legunt *offensus*. Potuit fugere viros eruditissimos vocis *offensus* haec significatio? Cicero ad Atticum lib. 2. epist. 19. *Scito, nihil unquam fuisse tam infame, tam turpe, tam peraeque omnibus generibus, ordinibus, aetatibus, offensum, quam hunc statum*. Pro Sextio: *Aliusne est aliquis improbis peculiaris populus, cui nos offensi invisique fuerimus: et ita saepe alibi. Memmianus tamen, offensus, et flagrabat, non flagravit*.

Cap. 17. *Despectui esse — ratus*] Plutarchus ad verbum, *Φοβηθεὶς ὡς μὴ μόνον διὰ τὸ γῆρας, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἀκαιδίαν καταφρονούμενος*. Sunt vero liberi *firma imperii munimenta et subsidia dominationis*, ut loquitur Tacitus: *subsidia aulae*, ut Tranquillus. Philostratus lib. 5. de Vespasiano: *Τὴν δὲ ἀρχὴν ὑποδεξάμενος, θεραπεύσεται μὲν ὑπὸ τῶν αὐτοῦ παιδῶν, στήριξται δὲ ἐπ' αὐτῶν, καὶ ἐπ' αὐτοῦ οἱ παῖδες*.

εμπυκτῶσιν συμπτύγματα. Ipse Conradus sine scuto tunc dimicabat; sed pro lorica textum quoddam gestabat e lino factum, vizo austero probe salito maceratum, saepius replicatum: quod quidem sale et vino coactum adeo firmum adversus ictus erat, ut penetrari a nullo telo posset. Erant autem huius texti plagellae octodecim et eo plures. Sed ad Polybium plura de his, quandoque deus dederit, ut eum edamus.

Cap. 20. *Neque praesentium quempiam*] Unum saltem excipe, cui uni Romanorum fidei et probitatis testimonium praebet Plutarchus.

Iugulatus est ad lacum Curtii — erat] Reperti in commentariis Graecorum causam, cur ita diu fuerit relictus: nempe adstitisse illi canem, quo vivo caput Galbae amputari non potuerit; historia id sit, an fabula, nihil promittio.

Galba cupide fructus aetate tua] Ὀυαίό σου, ἢ Γάλβα, τῆς ἄρας vel τῆς ἡλικίας. Sed in aliis libris non *cupide*, verum *Cupido* scriptum est, Turnebo teste: quod non displicet: nam ut subiicitur, sua Galbae forma placuit; ita Memmii codex.

Eo loco, ubi iussu Galb. animadvers. in patronum] Ei loco nomen Sestertio: ibi mos erat puniri, quos Caesares iusserant supplicio affici. Plutarchus.

Cap. 21. *Excreverat etiam — propendebatque*] Quidam libri, *in dextro latere eius gibbis vel caro, praependebatque*. Memmianus quoque *praependebat* per diphthangum.

Cap. 22. *Inter coen. vero usq. eo abundantem*] Viterb. et Lislai *abundanti*.

Libidinis in mares pronior] Scribe, *pronioris*: ea vera lectio, quam etiam in editione Rob. Stephani offendi: sic malo, quam ut Torrentius, quia pendet oratio ab illis paullo ante, *cibi plurimi traditur*.

Cap. 23. *Periit tert. et septuagesimo aetat. anno*] Et hic cum rotundare numerum student Suetonius et

venalis, cuius auctor non alius, opinor, quam Suetonius.

Cap. 4. *Aureos excubanti cohorti — dividebat*] Tacitus 1. Histor. 24. *Cohortis excubias agenti viritum centenos nummos dividebat.* Ergo aureus unus, et centum nummi, idem: quod et alia veterum testimonia, doctis observata, declarant. Hic locus me admonet, ut Eumenii panegyristae orationem pro scholis emaculem. *Salarium me, ait, liberalissimi principes ex huius reip. viribus in sexcentis millibus nummum accipere iusserunt.* Quis credat, salarium tam amplum ulli rhetori fuisse? Neque nos primos offendit ea summa: sed nos ex collatione Graeci scriptoris, qui testatur, annua stipendia professorum sub Imperatoribus fuisse aureorum sexcentorum, putamus, in ea oratione semper *sexagenis et tricena* scribendum, non autem *sexcentenis et tricena*. Sexagena sestertium millia, sive sexagena sestertia sunt aurei sexcenteni; quod fuisse salarium professorum diximus. Tatianus in oratione apologetica, philosophorum increpans avaritiam, *Vestri, inquit, philosophi tantum a contentu opum absunt, ὥστε παρὰ τοῦ Ῥωμαίων βασιλέως ἐτησίους χρυσοὺς ἐξακοσίους λαμβάνειν τινὰς εἰς οὐδὲν χρήσιμον, ὅπως μηδὲ τὸ γένειον δωρεὰν καθειμένον αὐτῶν ἔχωσι.* Et nota sis vocem *τινάς*: nam ex ea intelligimus, celeberrimis tantum doctoribus id datum salarium; quod facit valde ad destruendam illam immensam summam, quam falsa scriptura apud Eumenium ingerit. Quae adversus hanc emendationem eruditissime doctissimi viri disputarunt, non adducunt me, ut sententiam mutem: maxime quum Eumenii illa verba cogito, *ex huius reip. viribus.* Quis credat, rhetores, qui in urbe docebant, annua centena habuisse, ex instituto Vespasiani: hunc vero, qui in provincia, et quidem in urbe non admodum potente, ut ipse testatur, annua sexcentena, hoc est, ad coronatos hodiernos decies mille et quingentos? Mihi istud minus videtur atque ἀπίθανον.

alii, ac prope omnes, ἀσύλοις. Mendose prorsus: neque hoc monerem, quum e Xiphilino veram lectionem, de qua dubitari non potest, Turnebus pridem indicarit; nisi viderem, esse viros doctos, qui depravatas lectiones veterum codicum partim interpretari conentur, partim aliter emendare: quorum utrumque supervacuum.

Cap. 8. *Quietem et concordiam suaderet*] Emenda Plutarchum in harum epistolarum mentione, et lege: Ὅφ' ὢν ἐπαιρόμενος ἔγραψεν Οὐίτελλίῳ παραινῶν οὐ στρατιωτικὰ Φρονεῖν: *Per quae factus elatior scripsit Vitellio, monens eum, ne seditiosa consilia sequeretur.* Perperam vulgo editum παραινῶν στρατιωτικὰ Φρονεῖν, quam depravatam lectionem mirabiliter expressit Xylander, vir alioquin et iudicii et eruditionis non mediocris.

Et placuerat per classarios] Dele et ac pone τελείαν στιγμὴν ante placuerat; incipit namque hic narrare, quod praecedentibus verbis proposuerat. Scripti omnes hunc pusillum errorem agnoscunt. Rem narrat Plutarchus accuratius: nam Suetonius multa omittit.

Motis necdum conditis ancilibus] Adi Polybium in fragmento libri ab Ursino editi 23. et Livium in eadem historia lib. 37. Similis superstitio servata Athenis, quum celebrarent Plynteria: per eius festi dies Minervae simulacrum tegebatur, ac publice privatimque diligenter observabant, ne inchoato festo, nec dum peracto, quidquam aggredierentur; id enim infaustum habebatur. Xenophon de reditu Alcibiadis in patriam post exilium: Κατέπλευσεν εἰς Πειραιᾶ ἡμέρα, ἣ Πλυντήρια ἦγεν ἡ πόλις τοῦ ἔδους κατασκευαλυμμένου τῆς Ἀθηνῶς· ὃ τινες οἰωνίζοντο ἀνεπιτήδειον εἶναι καὶ αὐτῶ καὶ τῇ πόλει. Sed Plynteriorum dies unus saltem erat infaustus: ancilia semel mota ante trigesimum diem non condebantur, ut affirmare videtur Polybius loco, quem indicavimus.

Cap. 9. *Et ad Castoris*] Ita omnes meliores, non, ut quidam alii, *ad Castros.*

ter loquantur optimi auctores, quos omnes itemque aliquot veteres inscriptiones corrigamus oportet, si locum daturi sumus hinc emendationi: ceterum omnes MII. cum editis consentiunt.

De se experimentis] Dele voculas *de se*, quas nec scripta lectio agnoscit.

Iamne ientassent] Liber Memmii itemque Pithoei, *iantassent*: sic quidem scribebant, ut in Glossario, *iantare, iantaculum*.

Cap. 10. *De Bebriacensi victoria*] Memmii, Pithoei et Lislai *Betriacensi*, ut supra *Betriacum*.

Egregie prorsus] Pithoei liber *aegre*. Ipsi vero placebat, *regie*: non male, nam istud quidem factum vere fuit regium; mihi tamen nihil videtur mutandum.

Perque flumina delicatissimis navigiis] Cuiusmodi erant Ptolemaeorum regum *Σαλαμηνῶν πλοῖα*, de quibus Appianus et scriptores alii multi. Vel illa Cilicum piratarum navigia, de quibus Plutarchus in Pompeio.

Cap. 11. *Seque perpetuum Consulem*] Vetus inscriptio:

A. VITELLIUS. L. F.
IMPERATOR
COS. PERP.

Ut et aliquid de Domitio diceret] Id est, caneret aliquod ᾠσμα, promptum ex libro canticorum Neronis. Sed quare potius *de Domitio* quam *de Nerone*? an Nero volumini a se edito indicem fecerat *Domitii cantica*? At Pithoei cod. *de Dominico*: ut puto, non absurde; ita enim videtur appellatum ab asentatoribus vivi Neronis liber canticorum eius, rerum domini: quam vocem refert nunc Vitellius, non sine allusione ad tempora Neronis, quae revocare sudebat.

Cap. 12. *Coniecit in compedes, statimque solvit*] Ita emendavimus, accedente etiam quorundam librorum auctoritate, ut Rob. Stephani: mirum tamen, in Viterb. Lislai et aliis fere omnibus *coluit* legi.